
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  827  DEL  04/10/2022

OGGETTO

IMPEGNO  SOMMA  STANZIATA  DALLA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  PER  IL 
PAGAMENTO  DELLE  SPESE  TECNICHE  PER  LA REDAZIONE  DELLA PERIZIA DI 
VARIANTE CON RIF. ALL'ADEGUAMENTO SISMICO DELL'ISTITITUTO D'ISTRUZIONE 
SUPERIORE "C. CATTANEO" DI CASTELNOVO NE' MONTI (RE).



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Decreto del Presidente n. 9 del 25/01/2022, successivamente modificato con i 
decreti  del  Presidente n.  36 del  17/03/2022,  n.  83 del  13/06/2022 e n. 217 del 
30/09/2022,  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 
ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di 
tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

• vista la  Determinazione Dirigenziale  di  aggiudicazione n.  574 del  14 settembre 
2018  dell’RTP  costituendo,  composto  da  Cooperativa  architetti  e  ingegneri  – 
progettazione  soc.  coop.  (Mandatario)  con  sede  legale  a  Reggio  Emilia  in  Via 
Meuccio Ruini, 6 - C.F./P.I. 01704960358 e da Farioli Geol. Roberto (Mandante) con 
sede a Reggio Emilia in Via Ippolito Nievo, 9 – C.F. FRLRRT58H30H223L – P.I. 
01162630352,  dei  servizi  Tecnici  con  riferimento  all'opera  denominata 
ADEGUAMENTO SISMICO  DELL'ISTITITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "C. 
CATTANEO" DI CASTELNOVO NE' MONTI (RE), il cui progetto esecutivo è stato 
approvato con determinazione dirigenziale n. 422/2019;

• visto  il  CONTRATTO  PER  SERVIZI  TECNICI  DI  ARCHITETTURA  E  DI 
INGEGNERIA PER I LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELL'ISTITUTO DI 
ISTRUZIONE SUPERIORE C. CATTANEO – A. DALL'AGLIO DI CASTELNOVO NÈ 
MONTI  (RE).  CIG:  7446875BA5 –  CUP:  C95E18000000001,  N.  ORD.  10/2019 
Protocollo n. 26733/4/2018;

• visto il successivo  ATTO DI INTEGRAZIONE AL CONTRATTO N. ORD. 10/2019 
DEL 22 FEBBRAIO, N. ORD. 13/2022 Protocollo n. 3545/4/2018, stipulato per le 
spese Tecniche occorrenti per la perizia di Variante e suppletiva approvata con la 
Determinazione Dirigenziale n. 951 del 18 novembre 2021; 

Atteso che:

• a  seguito  dei  rilievi  mossi  sui  portali  di  rendicontazione,  con  Determinazione 
Dirigenziale  N.  714  del  24  agosto  2022  si  rettificava  e  rimodulava  il  quadro 
economico della Perizia di Variante e Suppletiva, rimettendo nelle economie di gara 
la somma complessiva lorda relativa alle spese tecniche correlate alla perizia di 
variante (di cui alla determina 951/2021) pari a € 30.460,96 (Euro 24.007,70 oneri 
professionali + Euro 960,30 Cassa + 5.492,96 Iva);

• per quanto sopra citato la  Provincia  Di  Reggio  Emilia  in  sede  di  Rendiconto  di 
Gestione  2021  ha  costituito  un  fondo  per  le  passività  potenzial i,  previsto 
all 'Allegato  A1  “Altr i  accantonamenti”  i l  cui  dettaglio  è  esplicitato  nell 'atto  
amm.vo  n.  86  del  08/03/2022  e  nel  quale  è  previsto  l ' importo  di  €  30.460,96 
relative  al le  spese  tecniche  per  la  redazione  della  perizia  di  variante  per  
l'appalto sopra citato.

Vista  la  variazione  di  bilancio  approvata  con  delibera  n.  17  del  27/09/2022  e  la  

Determinazione N. 827 del 04/10/2022 
pag. 2/5



conseguente  variazione  di  PEG  approvata  con  decreto  del  Presidente  n.  217  del 
30/09/2022 con la  quale  è  stato  applicato  al  cap.  4541  del  PEG 2022 la  somma di  € 
30.460,96 f inanziato con avanzo accantonato;

Preso atto che occorre corrispondere alla  RTP costituendo,  composto da Cooperativa 
architetti e ingegneri –  progettazione soc. coop. (Mandatario) con sede legale a Reggio 
Emilia  in  Via  Meuccio  Ruini,  6  -  C.F./P.I.  01704960358  e  da  Farioli  Geol.  Roberto 
(Mandante) con sede a Reggio Emilia in Via Ippolito Nievo, 9 – C.F. FRLRRT58H30H223L 
–  P.I.  01162630352,  le  spese  tecniche  per  la  redazione  della  perizia  di  variante  che 
ammontano   ad  €  30.460,96  (€  24.007,70  oneri  professionali  +  €  960,30  Cassa  + 
5.492,96 Iva ) imputandole al fondo passività potenziali appositamente costituito;

Ritenuto pertanto di impegnare alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 
2022-2024 annualità 2022 e al corrispondente cap. 4541 del PEG 2022, codice V livello 
2020109003 la somma di  € 30.460,96,  f inanziata con avanzo accantonato;

Visti:

✔ il D.Lgs. n. 267/2000;

✔ il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

✔ il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2) 
del D.Lgs. 118/2011;

Dato atto che:

• per l'intervento di in oggetto; ai sensi della Legge 136/2010, il Codice Identificativo 
di  Gara (CIG) e'  il  n.  7446875BA5   e il  Codice Unico di  Progetto (CUP) e'  il  n. 
C95E18000000001;

• il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è 
l'istruttore tecnico direttivo Arch. Giuseppe Ditaranto in Servizio Unità Speciale per 
l'Edilizia e La Sismica.

Visto l’Obiettivo di Gestione R10G1G03 del PEG 2022; 

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio,

D E T E R M I N A

• di impegnare alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2022-2024 
annualità  2022  e  al  corrispondente  cap.  4541  del  PEG  2022,  codice  V  livello 

Determinazione N. 827 del 04/10/2022 
pag. 3/5



2020109003 la somma di  € 30.460,96,  f inanziata con avanzo accantonato di cui 
al  fondo  passività  potenziali,  a  favore  della RTP  costituendo,  composto  da 
Cooperativa architetti e ingegneri – progettazione soc.  coop.  (Mandatario)  con sede 
legale  a  Reggio  Emilia  in  Via  Meuccio  Ruini,  6  -  C.F./P.I.  01704960358  e  da  
Farioli  Geol.  Roberto  (Mandante)  con  sede  a  Reggio  Emilia  in  Via  Ippolito 
Nievo, 9 – C.F. FRLRRT58H30H223L – P.I. 01162630352;

• di dare atto che: 

✔ per l'intervento in oggetto, ai sensi della Legge 136/2010, il Codice Identificativo 
di Gara (CIG) è il n.  7446875BA5  e il Codice Unico di Progetto (CUP) è il n. 
C95E18000000001;

✔ il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 
è l'istruttore tecnico direttivo, Arch. Giuseppe Ditaranto in Servizio presso l'unità 
Speciale per l'Edilizia e La Sismica. 

Determinazione N. 827 del 04/10/2022 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 04/10/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 827 del 04/10/2022 
pag. 5/5


